
 

Alle docenti di Scuola Primaria 

Demarinis Maria, Dinapoli Rosa e Grisanti Anna 

All'albo dell'Istituto  

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Decreto di nomina della Commissione per gli esami di idoneità alla Scuola Primaria – 

a.s. 2022/2023 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO il D.P.R. 275/1999; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 

e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, “Regolamento recante 

norme di attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e 

norme sulla condizione dello straniero a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 15 

luglio 1998 n. 286”, ed in particolare l'articolo 45 in materia di iscrizione scolastica;  

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 22 agosto 2007, n. 139, “Regolamento 

recante norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione”;  

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 4 dicembre 2020, n. 172, concernente la valutazione 

periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e degli alunni delle classi di scuola primaria;  

VISTI gli artt. 2 e 3 del Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 5 del 8.02.2021, avente per oggetto 

“Esami integrativi ed esami di idoneità nei percorsi del sistema nazionale di istruzione”; 

VISTA la richiesta dei genitori dell’alunna S.M.S. (prot. 2629/E del 22/03/2023) ad effettuare l’esame 

di idoneità alla classe quinta della scuola primaria, presso l’I.C. De Amicis-Giovanni XXIII; 

VERIFICATO  il possesso della documentazione e dei requisiti richiesti, prot. 2581/E del 

21/03/2023; 

RAVVISATA quindi la necessità di istituire una commissione di scuola primaria per gli esami di   

idoneità ai fini dell’ammissione alla classe quinta della Scuola Primaria, composta come previsto dall’ 

D.M. del MI n. 5 del 08/02/2021 - art. 3 c 5 ”Per gli esami di idoneità alle classi di scuola primaria 

e alla prima classe di scuola secondaria di primo grado la commissione è composta da due docenti 

di scuola primaria ed è presieduta dal dirigente scolastico o da suo delegato”; 

; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0004724/U del 01/06/2023 12:00



VISTA  l’individuazione dei docenti componenti tale Commissione da parte del Collegio dei Docenti 

del 10 maggio 2023; 

ACQUISITA nella stessa seduta collegiale su citata la disponibilità dei docenti di scuola primaria, 

Demarinis Maria, Dinapoli Rosa e Grisanti Anna, quali componenti della Commissione per gli esami 

di idoneità di scuola primaria;  

 

DECRETA 

 

1. È indetta presso il plesso De Amicis la sessione unica per gli esami di idoneità ai fini 

dell’ammissione alla classe successiva della scuola primaria; 

2. È costituita la commissione degli esami di idoneità alla classe quinta della Scuola Primaria, 

presieduta dalla DS, composta dalle docenti Demarinis Maria, Dinapoli Rosa e Grisanti Anna. In caso 

di assenza della Dirigente è delegata a presiedere l’insegnante Grisanti Anna; 

3. L’esame di idoneità alle classi della scuola primaria inteso ad accertare l’idoneità dell’alunna alla 

frequenza della classe per la quale si sostiene l’esame, si articola in una prova scritta relativa alle 

competenze linguistiche, in una prova scritta relativa alle competenze logico matematiche ed in un 

colloquio (art. 3 c. 7 del D.M. del MI n. 5 del 08/02/2021). 

4. Le prove d’esame, predisposte dalla commissione tenendo a riferimento il progetto didattico-

educativo allegato all’istanza di partecipazione ovvero relativo alla classe quarta, si svolgeranno il 

giorno 20  giugno 2023, presso la sede del plesso della Scuola  Primaria  ”De Amicis”, con il seguente 

cronoprogramma: 

 

Ore 8,30- 9,00 Riunione preliminare 

Ore 09:00 Prova Area Linguistica  

Ore 10,30  Prova Area Matematica 

Ore 11,30  Colloquio orale 

Ore 12:00 Correzione delle prove e relativo scrutinio 

Spetta alla commissione predisporre le prove d’esame, tenendo a riferimento le Indicazioni nazionali 

per il curricolo. L’esito dell’esame è espresso con un giudizio di idoneità/non idoneità.  

 

Acquaviva delle Fonti, 01 giugno 2023 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria Brunetti 

 


		2023-06-01T12:00:38+0200
	VALERIA BRUNETTI




